

北東アジア動向分析

中国（東北三省）

低成長が続く遼寧省と経済改善の兆しが見える吉林省

2016年1-9月期における東北三省の実質域内総生産（GRP）の成長率は、遼寧省が前年比マイナス2.2%、吉林省が同6.9%、黒龍江省が同6.0%であった。吉林省は全国平均の6.7%よりも高い数値を記録したものの遼寧省では負値の経済成長が3四半期続いており、東北三省の経済成長度合いにはばらつきがある。

工業生産の動向をみると、東北三省の2016年1-9月期の一定規模以上工業企業（年間売上高2000元以上）の生産額は、遼寧省が前年比11.1%増、吉林省が同6.9%増で黒龍江省が同6.0%増だった。遼寧省では去年一年間で工業生産額の付加価値生産額が前年比で減少していたものの、工業生産額に関しては生産が回復傾向にあることがわかる。

固定資産投資の動向を示す固定資産投資額（農家除く）の2016年1-9月期の値をみると、遼寧省は6076.84億元で前年同期比63.5%減、吉林省は1兆637.34億元で同10.3%増、黒龍江省は6085.33億元で同5.6%の増加となった。特に吉林省では民間投資の額が7946.48億元で、全体の74.7%を占めている。

消費の動向を示す社会消費品小売総額の2016年1-9月期の値をみると、遼寧省は前年同期比だけが公表されており7.2%の増加、吉林省は5251.13億元で同9.9%の増加、黒龍江省は5831.3億元で同9.9%の増加だった。そのうち吉林省の消費は4747.85億元が都市部の消費で、503.28億元が農村部の消費である。

対外貿易に関する指標である輸出入総額の2016年1-9月期の値をみると、遼寧省の輸出額は330.1億ドルで前年同期比13.0%の減少、輸入額は375.8億ドルで同11.0%の減少で

ある。吉林省の輸出額は31.46億ドルで同11.6%の減少、輸入額は106.31億ドルで同4.0%の減少である。黒龍江省は、輸出額が36.5億ドルで同25.6%の減少、輸入額が65.3億ドルで、同17.2%の減少を示している。東北三省のいずれにおいても貿易額が輸入、輸出とも減少しており、貿易収支をみるといずれの省においても輸入超過であるという特徴が見られた。

2016年1-9月期の消費者物価指数は、遼寧省が前年同期比1.8%の上昇、吉林省が同1.5%の上昇、黒龍江省が同1.4%の上昇である。全国の数値である1.9%と比較すると東北三省における物価の伸び率は若干穏やかであったという特徴がある。

東北三省の中で好調を維持する吉林省

2016年1-9月期の主要経済指標が公開され、遼寧省や黒龍江省が前年同期の数値と比較して悪化する指標が多いのに対して、吉林省は経済の好調を示す指標が多かった。2015年1-9月の吉林省の実質経済成長率は6.3%だったのに対して、2016年1-9月は6.9%という高さで、この数値は、全国平均よりも高い。吉林省経済と中国全体を比較すると、固定資産投資伸び率や工業生産の伸び率で吉林省の方が高い値であるのに対して、消費額の伸び率は中国全体の方が高い数値を示している。吉林省の経済好調の要因として、サービス業の生産増加率が第二次産業よりも高い点、成長率で見て投資の成長率と消費の成長率の伸び率のバランスが良い点などが指摘されている。また、今期の経済の特徴として輸出額、輸入額がともに縮小しているという特徴と貿易収支が赤字であるという特徴がみられる。生産に占める内需の割合が高まり、消費と投資のバランスが取れた成長に向かうということは、これまでの高速成長から今後中国が目指す安定成長への方向性と整合的なものであるといえる。

(ERINA調査研究部研究員 南川高範)

	2013年				2014年				2015年				2016年1-9月				
	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	
経済成長率(実質)	%	7.7	8.7	8.3	8.0	7.3	5.8	6.5	5.6	6.9	3.0	6.5	5.7	6.7	▲2.2	6.9	6.0
工業生産伸び率(付加価値額)	%	9.7	9.6	9.6	6.9	8.3	4.8	6.6	2.9	5.9	▲4.8	5.3	0.4	6.0	11.1	6.4	1.9
固定資産投資伸び率(名目)	%	19.6	15.1	20.0	24.0	15.3	▲1.5	15.4	1.5	10.0	▲27.8	12.0	3.1	8.2	▲63.5	10.3	5.6
社会消費品小売額伸び率(名目)	%	13.1	13.7	13.7	13.8	12.0	12.1	12.1	12.2	10.7	7.7	9.3	8.9	10.4	7.2	9.9	9.9
輸出入収支	億ドル	2,590.1	148.0	▲123.4	▲64.2	3,824.6	35.6	▲148.2	42.2	5,945.0	55.9	▲96.3	▲46.1	3,964.3	▲45.7	▲74.9	▲28.9
輸出伸び率	%	7.9	11.4	12.9	12.4	6.1	▲9.0	▲14.3	6.8	▲2.8	▲13.5	▲19.5	▲53.7	▲7.5	▲13.0	▲11.6	▲25.6
輸入伸び率	%	7.3	7.8	2.8	▲2.2	0.4	10.5	7.9	▲4.8	▲14.1	▲18.1	▲30.7	▲39.9	▲8.2	▲11.0	▲4.0	▲17.2

(注)前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農家を含まない。

遼寧省と黒龍江省の輸出入、輸出、輸入に関する情報は、人民元建て数値の伸び率

(出所)中国国家统计局、商務部、遼寧省統計局、吉林日報、黒龍江省人民政府ホームページ、黒龍江日報、遼寧日報、吉林日報、中華人民共和國税関の資料より作成